
Prefeitura deArno

PROCESSO DE D|SPENSA DE L|C|TAçÃO No 15.09.01/2021.0

O Secretário Municipal de Saúde de Amontada, vem abrir o presente de
dispensa de licitaçäo para a Aquisiçäo de insumos destinados a atender as demandas dos exames de
gasometria para atender as ações e necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Amontada.

FUNDAMENTAçÃO LEGAL

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o Art. 24, inciso ll da Lei de no
8.666/93.

JUSTTF|CATTVA DA CONTRATAçÃO

A razäo desta contratação emergencial se encontra devidamente justificada pela urgência da aquisiçäo
do objeto em questão, diante da necessidade de adquirir insumos indispensáveis a realização de
exames de gasometria indispensáveis no enfrentamento da emergência de saride prlblica de importåncia
internacional decorrente do coronavírus, viabilizando ações que contribuam para o tratamento de
pacientes suspeitos, já infectados e em tratamento, medindo os níveis de gases como o oxigênio e o
dióxido de carbono presentes no sangue. Ou seja, é um teste que mede o equilíbrio ácido-base no
organismo, a oxigenação e a concentração de dióxido de carbono no organismo dos pacientes, todos
èStes usuários do Sistema Único de Saúde no Município de Amontada.

A emergência de saúde pública reclama providência ágeis para atendimento a necessidade de
aquisições urgentes para enfretamento da pandemia, sendo então essa modalidade é a que melhor se
coaduna com o planejamento institucional rápido e urgente, onde espera-se melhor atender às
demandas das Unidades de Saúde Municipais, agilizando a aquisição de dos produtos e materiais, de
modo a combater e enfrentar emergência de saride pública de importåncia internacional decorrente do
coronavírus.

Näo se podendo aguardar maiores prazos para aquisição dos produtos de saúde em tela, posto que se
causará prejuízo incomensurável ao municlpio, que se encontra em estado de alerta, assim como todo o
país, e ainda o interesse público só será atendido satisfatoriamente se a Secretaria Municipal de Saúde
adquirir os materiais requisitados evitando, assim, mais sofrimento para a população carente.

JUST|F|CATIVA DO PREçO

A escolha da proposta mais vantajosa, ocorreu com base na prévia pesquisa de
pregos efetivada e anexada aos autos desse processo. A razäo da opçäo em se contratar a empresas a
seguir citadas, foi por elas serem as que cotavam o menor preço compatível com a realidade
mercadológica. O preço proposto por esta empresa paÊ a contratagão direta está referenciado a seguir.

A empresa escolhida neste processo para contrataçäo pretendidos, foi:
MEDICAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
END: AE 2, Módulo A, Lote 02,loja 01, Guará l- Brasilia/DF - Cep: 71.070-612
CNPJ(MF) no: 27 .056.709/0001 -65
VALOR GLOBAL de R$ 16.490,00 (dezesseis mil, quatrocentos e noventa reais)

PREFEITURA DE AMONTADA
CNPJ: 06.582. 449 / 0001-9I / CGF t 06,920.220.6

Avenida General Alfpio dos Santos, 1343 - Centro - CEP 62,540-000
www,arn-qn!Ada.qe.go-v / governodeamontada@gmail.com



Prefeitrrra deArnontada

TERMO DE RATTFTCAçÃO

O Sr. Secretário Municipal de Saúde de Amontada, no uso de suas atribuições legais, e

de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei ns 8.666/93 e alteraçöes posteriores,

considerando o que consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação no

15.09.01/2021.01, vem RATIFICAR, em favor da proponente: MEDICAR DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS EIRELI - inscrita no CNPJ sob o no. 27.056.709/0001-65, objetivando a Aquisiçäo

de insumos destinados a atender as demandas dos exames de gasometria para atender as açöes e

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Amontada, atendendo desta forma a Secretaria

Municipal de Saúde de Amontada, no valor global de R$ 16.490,00 (dezesseis mil, quatrocentos e

noventa reais).

Amontada/CE,20 de setembro de 2021

/''Ç'L
e into de Oliveira Sousa

o Municipalde Saúde

PREFEITURA DE AMONTADA
CNPI: 06,582, 449 / 000L-97 / CGF : 06.920.220.6

Avenida General Alfpio dos Santos, 1343 - Centro - CEP 62.540-000

'v1aww.a mo ntada,ce.gov / governodeamontada@gmail.com



Prefeittrra deArno

EXTRATO DE DTSPENSA DE LTCTTAçÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Amontada, em cumprimento à ratificação procedida pela Sra. Secretário Municipal de

Saúde deste Município, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação

a seguir:

OBJETO: Aquisição de insumos destinados a atender as demandas dos
exames de gasometria para atender as ações e necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde de Amontada.

FAVORECIDA: MEDICAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

VALOR GLOBAL: R$ 16.490,00 (dezesseis mil, quatrocentos e noventa
reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Art, 24, inciso II da Lei de no 8,666/93.

Amontada /CE, 20 de setembro de 2O2L

€La

cinto de Oliveira Sousa
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA DE AMONTADA
CNPJI 06.582. 449 / 000I-9t / CGF r 06,920,220,6

Avenida General Alfpio dos Santos, 1343 - Centro - CEP 62.540-000
www.alnontada.ce.gov / governodeamontada@gmail,com



Prefeitura deArno

CERTTDÃO DE DTVULGAçÃO OU EXTRATO DE DTSPENSA

Certificamos que o Extrato da Dispensa de Licitação nq 15,09,01/202L.0L,

cujo objeto é a Aquisição de insumos destinados a atender as demandas dos exames de

gasometría para atender as ações e necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de

Amontada, foi devidamente afixado no dia 20 de setembro de 2021, no flanelógrafo desta

Prefeitura Municipal, conforme estabelece a legislação em vigor,

Amontada /C8,20 de setembro de 202L.

/ -e,t-
de Olivéïra Sousato

Se Municipal de Saúde

PREFEITURA DEAMONTADA
CNPJr 06,582,449 /0007-91 / CGFt 06,920,220,6

Avenida General Alfpio dos Santos, 1343 - Centro - CEP 62.540-000
www,amontada,ce,gov / governodeamontada@gmail,com


